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Nr 186

Av herrar Håstad och Norup, om pension till förre befallnings- 
mannen Karl Wilhelm Roth.

Den 1 november 1932 anställdes Karl Wilhelm Roth som befallningsman 
och lärare vid Ultuna egendom och lantbruksskola. Roths uppgift var då att 
under förvaltarens överinseende självständigt leda, fördela och kontrollera 
de praktiska arbetena på skoljordbruket. Vidare handhade Roth den prak
tiska utbildningen av eleverna till jordbruksförmän vid större jordbruk. 
Dessutom meddelade Roth teoretisk undervisning i räkning för yngre av
delningens elever och i arbetslära för samtliga elever.

Under sin anställning var Roth aldrig lönegradsplacerad men uppbar 
arvode. Enligt beslut av lantbrukshögskolans styrelse efter vederbörligt 
samråd med statskontoret inplacerades Roth fr. o. m. den 1 januari 1935 
i pensionsgrupp 2 såsom arbetare enligt 1934 års tjänstepensionsreglemente 
för arbetare.

Roth avgick från tjänsten den 30 september 1954 men uppehöll befatt
ningen som befallningsman vid Ultuna egendom fr. o. m. den 1 oktober 1954 
t. o. m. den 31 oktober 1955 mot arvode minskat med erhållen pension. Det 
fulla grundbeloppet för denna pension uppgår till kronor 4 008. Under år 
1954 åtnjöt emellertid Roth lön och undervisningsarvode till ett samman
lagt värde av kronor 13 231, vilket då närmast motsvarade löneklass 22 i 
ortsgrupp 3. Hade Roth varit lönegradsplacerad, hade alltså jämlikt 1947 
års allmänna tjänstepensionsreglemente Roth varit berättigad till en pen
sion, vars fulla grundbelopp uppgår till kronor 5 712.

I en till Konungen ställd skrivelse anhöll Roth den 12 oktober 1956 om 
att få åtnjuta pension i enlighet med 1947 års allmänna tjänstepensions
reglemente. Häröver yttrade Ultuna egendoms förvaltare N.-H. von Zweig- 
bergk följande:

Undertecknad har av styrelsen beretts tillfälle att avgiva yttrande med 
anledning av en framställning av f. d. befallningsmannen vid Ultuna egen
dom, K. W. Roth, angående pension.

Med anledning härav får jag anföra följande.
Roths uppgifter angående sin anställning vid Ultuna egendom vitsordas 

till alla delar. Över sin tjänstgöring har han erhållit de bästa vitsord. Med 
hänsyn till Roths långa och välmeriterande arbete i statens tjänst och som 
han härvid icke varit anställd som arbetare utan innehaft tjänstemannabe
fattningar, varvid han även handhaft den praktiska utbildningen av eleverna 
vid Ultuna lantbruksskola, finner jag skäligt, att han kommer i åtnjutande
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av pension enligt 1947 års allmänna tjänstepensionsreglemente räknat från 
och med den 1 oktober 1954, trots att han författningsenligt icke är berätti- 
gad till sådan. Då Roth vid tiden för sin avgång ur tjänsten den 30 septem
ber 1954 uppbar ett arvode å 11 496 kronor jämte fri bostad värderad till 
1 500 kronor eller tillhopa 12 996 kronor närmast motsvarande lön enligt 
löneklass 22 i statens allmänna avlöningsreglemente bör vid beräknande av 
Roths pension anses som om han varit placerad i sagda löneklass. Roth bör 
även tillerkännas rätt till familjepension enligt 1947 års allmänna familje- 
pensionsreglemente. Under tiden 1 oktober 1954—31 oktober 1955 uppehöll 
Roth befattningen som befallningsman vid Ultuna egendom mot ett arvode 
reducerat med erhållen pension.

I skrivelse till Kungl. Maj :t den 20 februari 1957 anhöll styrelsen för 
lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök, att Roth skulle komma i 
åtnjutande av pension enligt 1947 års allmänna tjänstepensionsreglemente 
samt även tillerkännas rätt till familjepension enligt samma reglemente. 
Denna skrivelse föranledde emellertid icke någon Kungl. Maj :ts åtgärd.

Visserligen saknas de formella förutsättningarna för att Roth skulle få 
komma i åtnjutande av tjänstepension, i det att han endast uppburit ar
vode. Han har dock varit anställd vid Ultuna egendom i tjugutre år och 
enligt samstämmiga vittnesbörd skött sitt arbete på ett sällsynt förnämligt 
sätt och uppskattats i allra högsta grad av högskolestyrelsen, underlydande 
och elever. På grund av sina kvalificerade arbetsuppgifter åtnjöt Roth en 
relativt hög lön. Vid sitt inträde i pensionsåldern erhöll han emellertid en 
pension, som i förhållande till hans tidigare lön framstod som onormalt låg, 
särskilt som Roth nedlagt ett synnerligen värdefullt arbete på Ultuna egen
dom.

Med stöd av vad sålunda anförts hemställes,
att riksdagen måtte besluta, att f. d. befallningsman Karl 

Wilhelm Roth tillerkännes rätt till tjänstepension enligt 
1947 års allmänna pensionsreglemente samt rätt till fa
miljepension enligt samma reglemente.

Stockholm den 26 januari 1959

Elis Hastad Sam B. Norup


